

বাঁশ ভিত্তিক কুন্দন কারু শিল্প উদ্যোগ উন্নয়নের কর্মশালা

ত্রিপুরা ব্যাঙ্গু মিশন
শিল্প ও বাণিজ্য দপ্তর, ত্রিপুরা সরকার

ভূমিকাঃ- বাণিজ্যিক উন্নয়নের মাধ্যমে ত্রিপুরা ব্যাঙ্গু মিশন লেথ / টার্নিং প্রযুক্তি দ্বারা কুন্দন শিল্প) উৎপাদিত দ্রব্যের উৎপাদন বাড়ানো এবং বাজারজাত করণের পরিকল্পনা করেছে। লেথ মেশিন দ্বারা উৎপাদিত দ্রব্যের মধ্যে ফুলদানি, কাপ, মগ, কলম দানি ইত্যাদির উচ্চ চাহিদা রয়েছে। এসব দ্রব্য লেথ/ টার্নিং মেশিন দ্বারা তৈরি হয় এবং ব্যবসার জন্য একটি কর্মশালার ও মূলধনের প্রয়োজন। গ্রামীণ যুবকরা সহজলভ্য কাঁচামাল বাঁশ ব্যবহার করে এই কাজের মাধ্যমে কর্মসংস্থানের সুযোগ গ্রহণ করতে পারে।

উদ্দেশ্যঃ- গ্রামীণ যুবকদের লেথ মেশিনের সাহায্যে বাঁশের কারুশিল্পদ্রব্যের উৎপাদনের দক্ষতা বাড়ানো এবং এর উপর ভিত্তি করে শিল্প বাণিজ্যিক উন্নয়নের সুযোগ প্রদান করা।

বেনিফিসিয়ারির লক্ষ্যঃ- এই কর্মশালার লক্ষ্য হচ্ছে নিজস্ব শিল্পউদ্যোগ স্থাপনে আগ্রহী ১৮-৩০ বছরের যুবকদের বাঁশের কারুশিল্পদ্রব্যের উৎপাদন এবং বাজারজাত করণের মাধ্যমে নিয়মিত জীবিকা উপার্জন করা।

আবেদনকারীর শিক্ষাগত যোগ্যতাঃ- ন্যূনতম অষ্টম শ্রেণী থেকে উচ্চমাধ্যমিক পুরুষরাই আবেদন করতে পারবেন। আবেদনকারীদের অবশ্যই পরিমাপের উপর জ্ঞান থাকা আবশ্যিক।

ফোকাস ক্লাস্টারঃ- আবেদনকারীরা নিম্নলিখিত ক্লাস্টার বা ব্লকের আওতাভুক্ত এবং আর্থিক তহবিল প্রদানকারী সংস্থার নিয়মাবলীর দ্বারা অনুমোদিত হতে হবে।

১। উদয়পুর ক্লাস্টারঃ- মাতাবাড়ি ব্লক, গোমতী জেলা। ফুলকুমারী-1, ফুলকুমারী-2, মহারানী, খিলপাড়া, চন্দ্রপুর, রাজধর নগর, উদয়পুর পুরপরিষদ।

২। গান্ধীগ্রাম ক্লাস্টারঃ- বামুটিয়া ব্লক, পশ্চিম ত্রিপুরা। নরসিংগড়, ভাগলপুর, নবগ্রাম, নুতননগর।

৩। মুঙ্গিয়াকামী ক্লাস্টারঃ- তেলিয়ামুড়া ও মুঙ্গিয়াকামী ব্লক, খোয়াই জেলা। চাকমাঘাট, লক্ষীপুর, হাওয়াই বাড়ি, খাসিয়া মঙ্গল, তুইচিন্দ্রাই, তেলিয়ামুড়া পুরপরিষদ।

৪। সালেমা ক্লাস্টারঃ- সালেমা ব্লক, ধলাই জেলা। চ্যানকাপ, বামনছড়া, নাকাশি পাড়া, সালেমা, শান্তিরবাজার।

৫। ধর্মনগর ক্লাস্টারঃ- উত্তর ত্রিপুরা - যুবরাজনগর, পশিম দেওয়ানপাসা, হাফলং, গুংরাং, ধর্মনগর পুরপরিষদ।

৬। খাস চৌমুহনী-দুর্লভ নারায়ণ ক্লাস্টারঃ-, নলছড় ব্লক, সিপাহীজলা জেলা- খাস চৌমুহনী, দুর্লভ নারায়ণ, কালিবাজার, তকসাপাড়া, মায়ারানী।

যোগ্যতা/ প্রয়োজনীয়তাঃ- ১৮-৩০ বছর বয়সের সমস্ত আগ্রহী যুবকদের ৫-৬ জনের একটি গ্রুপ তৈরী করে আসতে হবে এবং যৌথভাবে এই উদ্যোগে ন্যূনতম ৫০,০০০/- টাকার মূলধন-এর ব্যবস্থা করতে হবে। তাছাড়া কাজ করার মত ন্যূনতম ৩০০-৫০০ স্কয়ার ফিট উপযুক্ত নিজস্ব জায়গা/ঘর থাকতে হবে। কাছাকাছি এলাকায় কাঁচামাল হিসাবে বারি, বরাক, মাকাল, বোম/বেতু, পাওড়া বাঁশ থাকা আবশ্যিক।

নির্বাচন প্রক্রিয়াঃ- প্রশিক্ষার্থীদের ইচ্ছা এবং আগ্রহের উপর ভিত্তি করে নির্বাচিত হবে।

১। ৫/৬ জনের একটি গ্রুপ এবং গ্রুপের রেজলিউশন ও চুক্তিপত্র থাকতে হবে।

২। গ্রুপের নামে একটি ব্যাঙ্ক একাউন্ট খুলতে হবে (যৌথ খাতা) এবং মূলধন জমা করতে হবে।

৩। কাজের স্থানের উপযুক্ত নথিপত্রসহ চুক্তিপত্র থাকতে হবে। কাছাকাছি এলাকায় পুরু প্রাচীরযুক্ত বাঁশের পর্যাপ্ত মানচিত্র থাকতে হবে।

উদ্যোক্তাদের জন্য সহায়তাঃ- ত্রিপুরা ব্যাঞ্চ মিশন দ্বারা নির্বাচিত প্রার্থীদের মেশিন পরিচালনা করা, বাঁশ ভিত্তিক কারুশিল্প উৎপাদনের এবং শিল্প উদ্যোগ বিকাশের উপর দুই পর্যায়ে আগরতলায় একটি আবাসিক প্রশিক্ষণ প্রদান করা হবে। প্রশিক্ষণ চলাকালে মাসিক ৩০০০/- করে স্টাইপেন্ড ত্রিপুরা ব্যাঞ্চ মিশন কর্তৃক দেওয়া হবে এবং বিনামূল্যে থাকার ব্যবস্থা করা

হবে। প্রশিক্ষণ সম্পন্ন করার পর প্রতি গ্রুপকে এক সেট লেখ মেশিন (মূল্য - ২০,০০০/- টাকা) দেওয়া হবে। অন্যান্য নিয়ম এবং নীতি নিম্নে বর্ণিত হল।

অন্যান্য নির্দেশিকাঃ-

১। দুই পর্যায়ের আবাসিক প্রশিক্ষণের মেয়াদ ১৫ দিনের (মোট ৩০ দিন) এবং দুইটি পর্যায়ের সময়ের ব্যবধান ২০ দিন। এই ২০ দিনের সময়ের মধ্যে গ্রুপের উৎপাদন কেন্দ্র স্থাপন করতে হবে প্রশিক্ষণ শুরু হওয়ার সময়ের শর্ত সাপেক্ষে।

২। প্রথম ১৫ দিনের প্রশিক্ষণে শেখানো হবে মেশিন পরিচালনার প্রাথমিক দক্ষতার এবং পরবর্তী ১৫ দিনে শেখানো হবে শিল্প উদ্যোগ উন্নয়ন সম্বন্ধে।

৩। শিল্প উদ্যোগ উন্নয়ন বিকাশের প্রশিক্ষণের সময় প্রত্যেক প্রশিক্ষণার্থীর বিভিন্ন কাজের ভিত্তিতে তাদের প্রশিক্ষণের সময় সম্পূর্ণ হবে। এই প্রশিক্ষণের বিভিন্ন কর্মসূচীর মধ্যে থাকবে বিভিন্ন ব্যাঙ্ক কর্তৃপক্ষের সঙ্গে সাক্ষাৎ তথা অন্যান্য ইউনিট-এর পরিদর্শন, বিক্রয় এবং বাজারজাতকরণের প্রক্রিয়া সুনিশ্চিত করা ইত্যাদি।

৪। মাসিক বৃত্তি শুধুমাত্র সফল প্রশিক্ষণার্থীদের ব্যাঙ্ক একাউন্ট এর মাধ্যমে দেওয়া হইবে।

৫। প্রশিক্ষণার্থীর দলের আকারঃ- প্রশিক্ষণের বেচের আকার ১৫-২৪ জন হবে এবং প্রতি বেচে ৩-৪ টি গ্রুপ থাকবে। এক বছরে ২৫ টি গ্রুপ বা ১২০ জন প্রশিক্ষণার্থীদের প্রশিক্ষণ দেওয়া হবে।

লেখ মেশিন পরিচালনার জন্য ব্যবসার পরিকল্পনাঃ- প্রতিমাসে ১ লক্ষ্য টাকার উৎপাদন নির্ধারিত করতে হবে এবং প্রশিক্ষণার্থীর প্রতি মাসে মাসিক উপার্জন ৫০০০-১০,০০০ মাথা পিছু প্রতি ৫-৬ জনের গ্রুপের।

টাকার বিনিয়োগ	টাকার পরিমাণ
মেশিন ও উপকরণের স্থায়ী বিনিয়োগ	৫০,০০০
কাজের মূলধন(কাঁচামাল ও মজুরী)	৫০,০০০
মোট	১০০,০০০
প্রতি মাসে মোট বিক্রয়	১০০,০০০

কাঁচা মালের উপর কম খরচ	৩০,০০০
মোট লাভ প্রতি মাসে প্রতি ৫ জন মেস্বারের গ্রুপে	৪০,০০০



চিত্রঃ- লেথ মেশিন



চিত্রঃ- লেথ মেশিনের দ্বারা তৈরী বাঁশের ফুলদানী, কলমদানী।

স্কীমে অংশ গ্রহণ করতে আগ্রহী প্রশিক্ষণার্থীর আবেদন পত্র

A. ইচ্ছুক প্রশিক্ষণার্থীর নামের তালিকা:

ক্রমিক নং	১	২	৩	৪	৫	৬
প্রার্থীর নাম						
জন্মের তারিখ						
বাবার নাম						
শিক্ষাগত যোগ্যতা						

যোগাযোগের ঠিকানা						
ফোন নং						
আধার বা ভোটার আই কার্ড নং						

B. প্রস্তুতির বিবরণঃ-

গ্রুপের ব্যাঙ্ক বই-এর বিবরণ	গ্রুপের কর্মক্ষেত্রের বিবরণ
ব্যাঙ্কের নাম	ঠিকানা
শাখার নাম	জায়গার আয়তন
একাউন্ট নাম্বার	মালিকানার নাম
পর্যাপ্ত টাকার পরিমাণ	বিদ্যুৎ সংযোগ

গ্রুপের সকল প্রশিক্ষণার্থীদের প্রয়োজনীয় নথিপত্র :

- ১। ভোটার কার্ড / আধার কার্ড / ড্রাইভিং লাইসেন্স
- ২। কর্মক্ষেত্রের মালিকানার এগ্রিমেন্টের নথিপত্র
- ৩। গ্রুপের ব্যাঙ্ক বই- এর প্রমান পত্র
- ৪। প্রশিক্ষণার্থীর ব্যক্তিগত শিক্ষাগত যোগ্যতার প্রমান পত্র

আবেদনপত্র জমা করার জন্য তথা বিশদ বিবরণের জন্য নিম্নলিখিত ঠিকানায় যোগাযোগ করুনঃ-

ত্রিপুরা ব্যাঙ্ক মিশন
আই এল এন্ড এফ এস ক্লাস্টার্স
১ম তল, দাশগুপ্ত ভিলা, রাজভবনের উত্তর পাশে,
কুঞ্জবন, আগরতলা-৭৯৯ ০০৬, ত্রিপুরা

Enterprise Development Program on Lathe based Bamboo Craft

TRIPURA BAMBOO MISSION

(Department of Industries & Commerce, Government of Tripura)

Introduction: Tripura Bamboo Mission is planning to increase the production and marketing of bamboo lathe based/turning based products through entrepreneurship development. The lathe based products that are in high demand are flower vase, cup, mug, pen stand, container etc. These products are produced by using lathe/turning machine and need a lathe based workshop and working capital. Rural youths can undertake this activity as self employment opportunity with a decent income using the locally available bamboo.

Objective: Providing livelihood opportunity to the rural youth through Skill training and entrepreneurship development program on lathe based bamboo products making unit for their career growth.

Target beneficiaries: The program is targeted to rural youth with age group of 18 to 30 years who are willing to set up their enterprise of production and market the bamboo products for their sustained livelihood & self employment.

Education qualification: 8th pass to graduate, preferably male candidates. They should be able to read and write and able to understand the measurement, geometry etc that are required for the trade.

Focus clusters: The trainees must be from the following clusters/blocks to be considered for the scheme as sanctioned by the funding agency.

1. Udaipur cluster:- Matabari Block, Gomati District (Fulkumari-1, Fulkumari-2, Moharani, Chandrapur, Khilpara, Rajdharnaga, Udaipur MC)
2. Gandhigram Cluster, Bamutia Block, West Tripura (Narsinghar, Bhagalpur, Nabagram, Natun nagar)
3. Mungiakami cluster, Teliamura & Mungiakami Block, Khowai District (Chakmaghat, Laxmipur, Hawaibari, Khasiya Mongal, Tuisindrai, Teliamura MC.)
4. Salema cluster, Salema & Durga Chowmuhani Block, Dhalai District (Chankap, Bamonchara, Nakashipara, Santirbazar, Salema)
5. Dharmanagar cluster, North Tripura(Jubrajnagar, Paschim Dewanpasa, Haflong, Gungrang, Dharmanagar MC)
6. Khas Chowmuhani-Durlabhanarayan cluster, Nalchar Block, Sepahijala district (Khaschowmuhani, Durlabhanarayan, Kalibazar, Taksapara, Mayarani)

Requirement: Youths of age 18-30 to come in a group of five/six , willing to take up the activity on their own. The group must have working capital of Rs. 50,000 collectively and one working shed of 300-500 sq. ft. in their locality. Thick walled bamboo (Bari/ barak / makhal/ bom/ betu /paura etc) as raw material shall be available in the nearby area.

Selection processes: Willingness and interest of the candidates shall be measured from their preparedness on:

1. Formation of 5/6 member group with agreement, resolution etc
2. Opening of bank account in the name of the group and deposit of working capital

3. Arrangement for working shed with supporting document
4. Mapping the availability of thick wall bamboo in the nearby area

Facility for young entrepreneurs: TBM will provide residential training for one month in 2 phases at Agartala on operation of the lathe machines and enterprise development on bamboo craft making. A stipend of Rs 3000 per month on successful completion of the training and free accommodation during the program will be provided By TBM. TBM will provide one set of lathe machine (valuing Rs 20,000/-) per group on successfully completing the training program and following other regulation as per the guidelines mentioned here.



Working on Lathe machine



Products made through turning technique using Lathe machine

Other guidelines:

- ✓ The training will be for 15 days in two phases each with 20 days gap in between. During these 20 days gap, the groups have to establish their production units as committed in the beginning of the program.
- ✓ The first 15 days training shall focus on basic skill training on lathe machine operation and the next 15 day will be on entrepreneurship development.
- ✓ During the entrepreneurship training program, the candidates will be assigned various tasks to be completed on time. The task may cover meeting the bankers, meeting the buyers, visiting other units, sales and marketing tasks etc.

- ✓ Stipend will be provided only to the successful candidates at their bank account.
- ✓ Training batch size: The batch size for training will be 15-24 candidates/3-4 groups per batch. Maximum of 25 groups or 120 candidates to be trained over one year time period.

Model Business Plan for the lathe unit operation: The unit will have a revenue target of Rs 1.00 lakh per month and earning potential per candidates is around Rs 5000 to Rs 10,000 per month over a time period for a group of 5-6 persons.

Investment	Amt in Rs
Fixed Investment on machines & equipments	50,000
Working capital (raw material & wage)	50,000
Total	100,000
Total sales per month	100,000
Less Expenses on raw material	30,000
Less wage, maintenance & other over head expense	30,000
Net profit for 5 member group/month	40,000

Application format from interested candidates to avail the EDP scheme from TBM

A. Name of the candidates interested for availing the scheme:

Sl No	1	2	3	4	5	6
Name of the candidates						
Date of Birth						
Fathers Name						
Education qualification						
Communication Address						

Contact no						
Adhar/voter card no						

B. Preparedness detail:

Bank account detail for the group	Working shed detail for the group
Name of bank:	Location:
Branch name:	Area in Sq. ft:
Account No:	Owner name:
Fund available:	Electric connection:

Supporting document to be attached for all the candidates in the group;

1. ID proof copy- Aadhar card, Voter card, driving license
2. Land ownership and agreement copy for work shed
3. Group Bank account proof
4. Individual educational qualification proof

To submit application or to know more contact as given below:-

Tripura Bamboo Mission
 IL&FS Clusters
 1st Floor, Dasgupta Villa, near Governor House,
 Kunjaban, Agartala-799 006, Tripura